CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Avenida Senador Eurico Rezende, Nº 780, Centro, Boa Esperança-ES, CEP 29845-000
(27) 3768-1380 – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

 Boa Esperança-ES, 11 de fevereiro de 2026.

INDICAÇÃO nº ___/2026

Autor: Francisco da Rocha Sousa

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador subscritor no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e Regimento

Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-ES, que “Adote as

providências necessárias ao cumprimento do Ofício nº 0027/2026, oriundo do Gabinete do Deputado

Federal Helder Salomão, que destina o montante de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para a aquisição

de  equipamentos  e/ou  implementos  agrícolas  destinados  à  Associação  dos  Pequenos  Agricultores  e

Agricultoras Familiares do Córrego da Garrucha”.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação tem por finalidade assegurar a efetiva concretização do recurso

destinado ao Município, por meio de articulação parlamentar, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil

reais), com destinação específica para fortalecimento da agricultura familiar na comunidade do Córrego

da Garrucha.

A Associação dos Pequenos Agricultores e Agricultoras Familiares desempenha papel fundamental no

desenvolvimento  econômico  local,  contribuindo  diretamente  para  a  geração  de  renda,  segurança

alimentar e manutenção das famílias no campo. A aquisição de equipamentos e implementos agrícolas

proporcionará  melhores  condições  de  trabalho,  aumento  da  produtividade,  redução  de  custos

operacionais e maior competitividade aos produtores rurais.

1 | 1

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 34003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Avenida Senador Eurico Rezende, Nº 780, Centro, Boa Esperança-ES, CEP 29845-000
(27) 3768-1380 – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Diante da relevância da matéria e do impacto positivo que a medida trará às famílias agricultoras do

Córrego da Garrucha, contamos com a sensibilidade e empenho do Poder Executivo para que sejam

adotadas as providências necessárias ao fiel cumprimento do referido Ofício.

Francisco da Rocha Sousa

Vereador/autor

2 | 1

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 34003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 34003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 34003200350031003A005000

Assinado eletronicamente por Francisco da Rocha Sousa em 12/02/2026 16:01

Checksum: 897570D24BC815919E0B6103DFE75877CA687D5F4DAEC249AA6B06CF57CDDFCF

	PODER LEGISLATIVO